¹⁸⁹ Cfr. infatti la lettera del 17 gennaio 1553: «Vi scrivessemo alli 29 del mese pasato quello che ne occorreva circa il vicario di Bergamo e del desiderio che noi havemo che 'l reverendo episcopo ritorni a quella chiesa. Dapoi havemo parlato in conformità col reverendo noncio di Sua Santità residente apresso di noi et dettoli quello che havemo inteso del rigore che usa detto vicario et del risentimento della città per questa causa et per la cupidità sua del guadagno al quale si dimostra molto intento, havendo levato li nodari della cancellaria che erano cittadini, homini di età et di bona fama, et posto un giovane che si contenta di poca utilità convertendo il resto in uso suo, sì come si contiene nella lettera dei rettori la copia della quale vi mandassemo nelle sopradette nostre. Il qual reverendo noncio ne promise di fare ogni bon officio, havendo anch'egli inteso del troppo rigore del vicario sopradetto. Et perché quando si facesse questo officio de li con Sua Santità solamente et non con li reverendissimi cardinali inquisitori dubitamo che si potria dar occasione alle emuli del vescovo trattandosi questo secretamente di dire che 'l si faccia ad instantia di esso vescovo, però ve ne havemo voluto dar aviso con li capi del predetto Consiglio acciò che per nome nostro facciate in questa materia etiam con li reverendissimi cardinali inquisitori et altri che vi parerà quei officii che per vostra prudentia giudicarete convenienti per ottenere che sia data licentia al vescovo in satisfazione di quella magnifica et fidelissima città nostra di andare alla chiesa soa» (Venezia, AS, *Capi del Consiglio dei Dieci. Lettere segrete*, 5, ff. n.n.).

¹⁹⁰ *Nunziature di Venezia* cit., vol. VI, p. 192; cfr. anche ivi, pp. 195, 204, le successive lettere del 21 gennaio («ho ricevuto la lettera di 14 et visto quanto mi scrive nella materia dell'administratore di Bergamo, in che non m'accade replicar altro se non ch'io

Et soggiunsero che credevan certo che quel popolo saria meglio governato dal vescovo, ch'era il proprio pastore et haveva per il passato più presto errato per simplicità che per malitia, dove ch'al presente si portaria meglio et per il documento che n'havea havuto et per l'obbligo c'havea con Sua Beatitudine. Risposi che non poteva mancare di scrivere quanto mi commettevano, ma che avertissero che qualche falsa relatione non necesse a quell'homo da bene, del quale altre volte era stato benissimo informato, et ancho che non si credesse che 'l vescovo gli facesse qualche pratica contra. Replicarò che quello che dicevano non l'havevano dal vescovo né da' suoi, ma dalli rettori et dalla terra medesima, concludendo che poteva essere che l'administratore fusse homo da bene, ma che non haveva il modo di governare che s'usa di qua.